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Der Gesamtmarkt der Meeting- & Eventdestination Bonn Region: 2020
Basis: EITW, Eigene Erhebungen und Anbieterbefragung  2021: verschiedene Abfragen

Angebotssituation

Veranstaltungsstätten 
gesamt*

108

Veranstaltungszentren (VC) 17

Tagungshotels (TH) 47

Eventlocations (EL) 44

DER MICE-MARKT IN BONN REGION

Nachfragesituation

Präsenzveranstaltungen

Hybride Veranstaltungen

Virtuelle Veranstaltungen

3.291

375

5.394

Teilnehmer vor Ort

Teilnehmer Online

147.347

421.820

*ab 100 Sitzplätzen im größten Saal
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DER MICE-MARKT IN BONN REGION

Veranstaltungsformen: Bonn Region im Vergleich zu Deutschland  
(Präsenz, hybrid, virtuell)

Präsenz
0,8 Mio.

Virtuell
1,37 Mio.

Hybrid
0,1 Mio.

Präsenz
3.291

Virtuell
5.394

Hybrid
375

Basis: EITW, Eigene Erhebungen und Anbieterbefragung 2021: verschiedene Abfragen

Auf dem deutschen Markt fanden 2020 insgesamt ca. 2,3 Mio. Veranstaltungen statt.
Für Bonn Region ergaben sich rd. 9.100 Veranstaltungen.
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Präsenz
60,1 Mio.

Virtuell
158,5 Mio.

Hybrid
1,8 Mio.

Hybrid
13,2 Mio.

Präsenz
146.397

Virtuell
386.118

Hybrid 950

Hybrid 
35.703

DER MICE-MARKT IN BONN REGION

Teilnehmerformen: Bonn Region im Vergleich zu Deutschland 
(Präsenz, Online)
Basis: EITW, Eigene Erhebungen und Anbieterbefragung 2021: verschiedene Abfragen

Die Teilnehmer in Deutschland addieren sich auf ca. 234 Mio. über alle Veranstaltungs-
formate auf.
Für Bonn Region addieren sich rund 569.200 Teilnehmer.
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Kapazitäten: vor und mit Corona - Verlust durch Hygienevorgaben
Basis: EITW, Anbieterbefragung 2021:  Wie viele Sitzplätze (in Reihenbestuhlung) bietet Ihr größter Raum/Saal unter normalen Umständen (vor Covid-19)?                               
Wie viele Sitzplätze (in Reihenbestuhlung) sind derzeit, unter Berücksichtigung der Abstandsregelungen, in Ihrem größten Raum verfügbar?

DIE ERGEBNISSE DES MEETING- & EVENTBAROMETERS

⌀ 967

⌀ 369

⌀ 233 

⌀ 448 Sitzplätze ⌀ 120 Sitzplätze

-73,1%

-76,5%

-70,2%

-71,1%
H

oher Verlust 
von S

itzplätzen durch 
H

ygienevorgaben!

VOR CORONA

Sitzplätze/Betrieb

MIT CORONA

Sitzplätze/Betrieb

⌀ 1.202

⌀ 284

⌀ 363   

⌀ 227

⌀ 107

⌀ 69 

⌀ 351

⌀ 105

⌀ 83 

⌀ 142 Sitzplätze⌀ 510 Sitzplätze

-67,6%

-73,2%

-67,8%

-70,8%
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47,9% 3,9% 14,3% 3,9% 7,9% 9,7% 12,4%57,7% 2,2% 13,8% 2,4% 9,7% 12,6% 1,6%

Kongresse,
Tagungen,
Seminare

Ausstellungen,
Präsentationen

Kultur- und
Sport-

veranstaltungen

Social
Events

Lokale
Veranstaltungen

Festivitäten Sonstige

Deutschland 2020

Bonn Region 2020

Veranstaltungs-Arten
Basis: EITW, Anbieterbefragung 2021: Anzahl der Veranstaltungen in den Veranstaltungs-Arten

DIE ERGEBNISSE DES MEETING- & EVENTBAROMETERS

Kongresse, Tagungen und Seminare dominieren den Markt in Deutschland –
in Bonn Region sogar noch stärker als im deutschen Durchschnitt.
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Größenklassen der Seminare, Tagungen und Kongresse
Basis: EITW, Anbieterbefragung 2021: Größenklassen der Seminare, Tagungen und Kongresse

DIE ERGEBNISSE DES MEETING- & EVENTBAROMETERS

85,2%

9,8%

2,1%
1,2%

0,9%

0,8%

20 - 50 Teilnehmer

51 - 100 Teilnehmer

101 - 250 Teilnehmer

251 - 500 Teilnehmer

501 - 1.000 Teilnehmer

über 1.000 Teilnehmer

Bonn 
Region

60,9%
21,5%

12,7%

2,6%

1,3%
1,0%

Deutschland

Beachte: Begrenzte Eingabewerte bei Bonn Region 

schränken Aussagekraft dieser Darstellung ein.
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Ausländische Teilnehmer
Basis: EITW Anbieterbefragung 2021: Anzahl der Teilnehmer, davon ausländische Teilnehmer

DIE ERGEBNISSE DES MEETING- & EVENTBAROMETERS

2020
2,4%

2020 
2,7%

in Bonn Region in Deutschland

Bemerkung:  Ausländische Teilnehmer sind per Definition Teilnehmer, die ihren Wohnsitz außerhalb Deutschlands haben.
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49,6%

50,6%

26,8%

25,2%

11,2%

8,3%

12,4%

15,9%

Bonn Region

Deutschland

Unternehmen Verbände Wissenschaft Sonstige

Veranstalter-Arten
Basis: EITW Anbieterbefragung 2021: Bitte geben Sie an, aus welchen Veranstalter-Arten sich Ihre Veranstaltungen prozentual zusammensetzen

DIE ERGEBNISSE DES MEETING- & EVENTBAROMETERS

Bundesweit sowie in Bonn Region bildeten die Unternehmen die stärkste Veranstalter-Art.
In Bonn Region hatten die Veranstalter der Wissenschaft einen etwas höheren Stellenwert.
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Veranstalter-Herkunft: Internationale Quellmärkte

DIE ERGEBNISSE DES MEETING- & EVENTBAROMETERS

Basis: EITW Anbieterbefragung 2021: Welche internationalen Quellmärkte sind die wichtigsten für Ihre Veranstaltungsstätte?   
(Bitte 3 Länder auswählen) 

Ranking der wichtigsten internationalen Quellmärkte

Bonn Region Deutschland

Belgien
Niederlande

USA

Österreich

Schweiz

Niederlande

UK
Österreich
Schweiz

USA

Frankreich

UK

Italien
Frankreich
Russland

China

Italien

Belgien

China; Polen
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- 75 %

Basis: EITW Anbieterbefragung 2021: Wie schätzen Sie die zukünftige Umsatzentwicklung Ihres Betriebes im Vergleich zum Jahr 2019
(als Basisjahr vor Beginn der Corona-Pandemie) ein? 

Umsatzverlust durch Corona

DIE ERGEBNISSE DES MEETING- & EVENTBAROMETERS

⌀ 22,2%/Betrieb
(Mittelwert)

⌀ 17,7%/Betrieb
(Mittelwert)

2022

Bonn Region Deutschland

Erwarteter Umsatzverlust in % Erwarteter Umsatzverlust in %

⌀ 56,7%/Betrieb
(Mittelwert)

⌀ 52,3%/Betrieb
(Mittelwert)

202220212021

Umsatzverlust in 2020 - 70%Umsatzverlust in 2020
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TRENDS IN DER
VERANSTALTUNGSBRANCHE

© pixabay xi lee
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Veranstaltungswelt im Wandel eröffnet Perspektiven

Temporäre Veränderungen bei 
Präsenz-Veranstaltungen

Anpassung von Produkten 
und Dienstleistungen an 

Hygienestandards

Prognose 
vorsichtig optimistisch

Trend zu kleineren, 
regionaleren Events

60 Mio.
PRÄSENZVERANSTALTUNGEN

TEILNEHMER*INNEN

2,4%
INTERNATIONALE 

TEILNEHMER*INNEN

KULTUR
VERANSTALTUNGEN

SPORT
VERANSTALTUNGEN

Steigende Relevanz 
europäischer Quellmärkte

NIEDERLANDE

ÖSTERREICH

SCHWEIZ

USA

GROSSBRITANIEN

Digitalisierung von Events 
gewinnt an Bedeutung 
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Rückkehr zu Face-to-Face-Veranstaltungen
Basis: EITW Anbieterbefragung 2021: Ab wann werden Ihrer Meinung nach Face-to-Face-Veranstaltungen wieder fest von ihren Kunden 
eingeplant? Veranstalterbefragung 2021: Ab wann planen Sie Face-to-Face-Veranstaltungen (Präsenzveranstaltungen) wieder fest ein?

TRENDS IN DER VERANSTALTUNGSBRANCHE

0% 0% 3%

16%

0%

16%

43%
39% 38%

29%

44%

31%

12%
17%

13%

Anbieter Deutschland Anbieter Bonn Region Veranstalter

2021 - Q1

2021 - Q2

2021 - Q3

2021 - Q4

Späteres Datum



EIN BLICK IN DIE ZUKUNFT: 
MARKTEINSCHÄTZUNG

© pixabay Gerd Altmann
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29%

43%

75%

100%

151%

121% 116%

170%

142%

110%

10%

30%

50%

70%

90%

110%

130%

150%

170%

190%

2019 2020 2021 2022

  Präsenz-Veranstaltungen

  Hybride Veranstaltungen

 Virtuelle Veranstaltungen

Markteinschätzung der zukünftigen Buchungslage – Veranstaltungen
Basis: Anbieterbefragung, Veranstalterbefragung, Befragung von Anbietern virtueller Veranstaltungen 2021: Wie schätzen Sie die Buchungslage 
für die nächsten drei Jahre ein? Bitte geben Sie an, wie viel Prozent das Veranstaltungs- und Teilnehmeraufkommen im Vergleich zu 2019 
(Basisjahr vor Beginn der Corona-Pandemie) erreichen könnte. Wenn Sie bestimmte Werte nicht abschätzen können, lassen Sie das Feld leer.

EIN BLICK IN DIE ZUKUNFT

Niveau 
2019



Die Kontinuierliche MICE-Marktforschung („MEBa 21/22“)

und eine Marktkampagne „Tagungen & Kongress“
als Teil der Kampagnen-Offensive „Region Bonn überrascht“

bereiten den Weg in eine hybride und nachhaltige 
Veranstaltungs-Welt !


